Toda a cousa, que está no comércio, e assim sujeita ao nosso domínio, se pôde trazer em estipulação, e promessa, ou seja móvel, ou imóvel.

*Remiss.*

1 **E**ste princ. aliás indubitável, se confirma, *L. 1. vers. si id quod dari stipulamur, tale sit ut dari non possit: palam est naturali ratione inutilem esse stipulantem §3. §. 3. vers. nam de his rebus negotium rete geremus, quæ subjici usibus dominoque nostro statim possunt ff. verb. oblig. scilicet, habil para o nosso domínio.*

§. 1. *At si quis rem, quæ in rerum natura non est, aut esse non potest, dari stipulatus fuerit: veluti Stichum, qui mortuus sit, quem vivere credebat: aut hypocentaurum, qui esse non possit, inutilis erit stipulatio.*

Se algum estipular cousa, que nem he, nem pôde ser: Como o escravo Estico morto, entendendo está vivo; ou hum Hypocentauro, que nem pôde ser, nem existir na ordem da natureza; a tal estipulação, e promessa, será inutil.

*Remiss.*

A não existencia, de que falla o §. scilicet, *in rerum natura*, se confirma, *ex L. si stipulatio 35. pr. L. si homo 69. ff. verb. oblig.* e ainda a pena adjunta, he inutil, *d. L. 69. vers. nec pena rei impossibilis.*

*Aut esse non potest:* parece que devemos ler neste sentido *enem pôde ser* fazendo conjunctiva, e não disjunctiva, como algumas vezes se toma, *L. sæpe 53. tom. 6.*

He inutil, pela não existencia, continua a *d. L. 1. transcripta pr. h.t. ib. veluti si de homine libero, vel jam mortuo, vel ædibus deustis facta sit stipulatio ff. oblig. & act. scilicet, ignorantes.*

Dize-se, que este §. tem natural razão, *vers. palam est naturali ratione inutilem esse stipulationem e a razão natural he alma da Ley, L. cum ratio ff. bon. damnat. Barb. ax. 197. n. 1. e tem força de Ley, d. L. 7 cum ratio, Barb. ax. 136. n. 13. L. sciere oportet §. sufficit. ff. incus. tut. Cald. empt. cap. 1. n. 7. Ord. lib. 3. tit. 64. fin. pr. vers. as quae Leys Imperiales mandamos sómente guardar pela boa razão em que são fundadas, vide Parlador. different. 6. n. 3.*

§. 2. *Idem juris est, si rem sacram, aut religiosam quam humani juris esse credebat: vel rem publicam, quæ usibus populi perpetuo exposita sit, ut forum, vel theatrum vel liberum hominem, quem servum esse credebat, vel cuius commercium non habuerit: vel rem suam dari quis stipuletur. Nec in pendentia erit stipulatio ob id, quod publica res in privatum deduci, & ex liberali servus fieri potest, & commercium adipisci stipulator potest, & res (suas) stipulatoris esse desinere potest: sed protinus inutilis est. Item contraria: licet initio utiliter res in stipulatum deducto fit: si (tamen) pos- tea*